Istoricii români au constatat că prevederi ale Programului Revoluți-
ei din anul 1821 – redactat de patriotul român Tudor Vladimirescu, care
studiase „Dreptul la Viena şi la Pesta”26, – „fuseseră incluse, într-o manieră
sui generis, în cuprinsul Tratatului de la Adrianopol”27, încheiat între Rusia
şi Poarta Otomană la 2/14 septembrie 1829.

Apoi, și „numeroasele memorii şi proiecte adresate Rusiei în întreaga
perioadă care a urmat Revoluţiei din 1821”28, de către diferiţi boieri ro-
mâni, din Principate, au stat și ele la baza materialului prelucrat şi tran-
spus în „Instrucţiunile de la Sankt Petersburg”, redactate „la sfârşitul anului
1828 şi la începutul anului următor”29.